
CM\1210843LV.docx PE655.820v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Lūgumrakstu komiteja

24.7.2020

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0095/2020, ko iesniedza Horvātijas valstspiederīgais S. R., 
par neatbilstību starp bezvīzu režīmu ASV pilsoņiem, kas ceļo uz ES, un vīzu 
režīma piemērošanu dažu ES dalībvalstu pilsoņiem, kuri ceļo uz ASV

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Četru ES dalībvalstu (Bulgārijas, Horvātijas, Kipras un Rumānijas) pilsoņiem, lai ceļotu uz 
ASV, vēl ir jāsaņem vīza, jo minētās valstis vēl nav iekļautas ASV vīzu režīma atcelšanas 
programmā. Tomēr visām ES dalībvalstīm ir jāļauj ASV pilsoņiem uzturēties to teritorijā 
90 dienas bez jebkādiem ierobežojumiem. Lūgumraksta iesniedzējs apgalvo, ka tas ir ES tiesību 
aktu pārkāpums, un aicina pārskatīt praksi, ar kuru paredz, ka ASV valstspiederīgajiem ir 
nepieciešama vīza, arī lai saņemtu vīzu 90 dienu uzturēšanās atļaujai, līdz minētās četras 
dalībvalstis tiks iekļautas ASV vīzu režīma atcelšanas programmā.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2020. gada 7. maijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 227. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2020. gada 24. jūlijā

Komisijas komentāri 

Vīzu režīma atcelšanas savstarpējība ir ES kopējās vīzu politikas princips un mērķis uz ko ES 
proaktīvi tiecas ārējās attiecībās. Attiecībā uz Amerikas Savienotajām Valstīm (ASV), kas ir 
vienīgais atlikušais vīzu nesavstarpējības gadījums, Komisija joprojām ir iesaistīta uz 
rezultātiem orientētā procesā virzībā uz pilnīgu vīzu savstarpējību. Komisija regulāri ziņo par 
centieniem panākt pilnīgu vīzu režīma atcelšanas savstarpējību un 2020. gada 23. martā 



PE655.820v01-00 2/2 CM\1210843LV.docx

LV

pieņēma jaunāko ziņojumu par šo jautājumu1.

Jaunākajā ziņojumā vēlreiz apstiprināta Komisijas nostāja, ka rezultāti, kas sasniegti darbā ar 
citām trešām valstīm, rāda, ka reālu progresu šajā jomā var panākt ar pastāvīgu saziņu un 
diplomātiskiem kontaktiem, nevis ar pretpasākumiem. Šī pieeja devusi rezultātus arī ASV, 
proti, 2019. gada 4. oktobrī ASV iestādes oficiāli izvirzīja Poliju dalībai ASV vīzu režīma 
atcelšanas programmā un 2019. gada 6. novembrī ASV paziņoja, ka Polija ir izpildījusi 
programmas normatīvās un rīcībpolitiskās prasības. No 2019. gada 11. novembra Polijas 
pilsoņi var pieteikties ceļošanai uz ASV tūrisma vai uzņēmējdarbības nolūkos uz laiku līdz 
90 dienām bez vajadzības saņemt vīzu.

Secinājums

Komisija turpinās cieši sadarboties ar ASV visos līmeņos, lai paātrinātu virzību uz pilnīgu vīzu 
savstarpējību visām ES dalībvalstīm.

Ņemot vērā Polijas pievienošanos ASV vīzu režīma atcelšanas programmai, Komisija joprojām 
uzskata, ka sadarbība un kopīgs diplomātiskais darbs, kur Komisija savu rīcību cieši koordinē 
ar attiecīgajām dalībvalstīm, joprojām ir vispiemērotākais veids, kā virzīties uz priekšu.

Komisija turpinās regulāri ziņot par šo jautājumu.

1 COM(2020)119 final; https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-
do/policies/european-agenda-migration/20200323_com-2020-119-communication_en.pdf. 

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/policies/european-agenda-migration/20200323_com-2020-119-communication_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/policies/european-agenda-migration/20200323_com-2020-119-communication_en.pdf

